[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ 2024 г. № ___

Об утверждении порядка предварительного отбора объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для проведения капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах

[bookmark: _GoBack]Во исполнение пункта 8 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
в целях реализации Правил предоставления и распределения субсидий
из бюджета Рязанской области бюджетам муниципальных образований Рязанской области на проведение капитального ремонта и оснащение зданий муниципальных общеобразовательных организаций, в которых непосредственно осуществляется образовательная деятельность по образовательным программам начального общего и (или) основного общего и (или) среднего общего образования, средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах, утвержденными постановлением Правительства Рязанской области
от 30.10.2013 № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования», министерство образования Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок предварительного отбора объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для проведения капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя министра образования Рязанской области на Кондратьеву А.А.

И.о. министра                                                                                              О.С. Васина

Приложение
к постановлению
министерства образования
Рязанской области
от ______2024 г. № ______

ПОРЯДОК
предварительного отбора объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для проведения капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах

1. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения министерством образования Рязанской области предварительного отбора объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах, в целях направления в Министерство просвещения Российской Федерации заявки для участия в отборе на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджету Рязанской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования». (далее соответственно – Порядок, отбор, Минпросвещение России, субсидии).
	1.2. Порядок разработан в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из бюджета Рязанской области бюджетам муниципальных образований Рязанской области на проведение капитального ремонта и оснащение зданий муниципальных общеобразовательных организаций, в которых непосредственно осуществляется образовательная деятельность по образовательным программам начального общего и (или) основного общего и (или) среднего общего образования, средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах (Приложение № 10 к государственной программе Рязанской области «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 344)  (далее – Правила).
1.3. Основные понятия:
Организатор отбора – министерство образования Рязанской области;
Участники отбора – муниципальные образования Рязанской области;
Объекты капитального ремонта – здания общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для проведения капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующие предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах.

2. Организация отбора

2.1. Для организации проведения отбора организатор выполняет следующие функции:
- размещает извещение о приеме заявок и проведении отбора;
- обеспечивает прием, регистрацию, учет и хранение поступивших заявок
от участников отбора;
- уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте заседания Комиссии в течение 2 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие в отборе, но не позднее чем за 1 рабочий день до заседания Комиссии;
- размещает информацию о результатах отбора на официальном сайте организатора.
2.2. Извещение о приеме заявок и проведении отбора (далее – извещение) размещается организатором на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://minobr.ryazan.gov.ru/, не позднее чем за 3 рабочих дня до даты начала приема заявок.
Извещение должно содержать информацию о дате и времени начала
и окончания приема заявок, наименование и адрес организатора для предоставления заявок, цель отбора и документацию, входящую в состав заявки, а также необходимую контактную информацию (номера телефонов для справок, номер кабинета, в который предоставляются заявки, график (режим) работы).
2.3. Заявка на участие в отборе подается участниками отбора нарочно в сроки и по адресу, указанному организатором в извещении.
Срок приема заявок не более 5 рабочих дней.
Заявки в день их предоставления организатору регистрируются в журнале учета заявок на участие в отборе объектов капитального ремонта.
2.4. Для участия в отборе участники предоставляют следующие документы:
- сопроводительное письмо на имя министра образования Рязанской области, подписанное главой администрации муниципального образования или назначенным исполняющим обязанности главы администрации муниципального образования в отсутствие главы администрации муниципального образования;
- заявку на участие в отборе по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
- информацию о наличии в муниципальном образовании объектов капитального ремонта, информация о которых включена форму федерального статистического наблюдения № ОО-2 «Сведения о материально-технической и информационной базе, финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации»;
- гарантийное письмо об обязательстве муниципального образования по обеспечению капитального ремонта муниципальных общеобразовательных организаций, включая их оснащение недостающими или нуждающимися в замене на объектах капитального ремонта средствами обучения и воспитания в соответствии с Перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания, утвержденным приказом Минпросвещения России
от 06.09.2022 г. № 804;
	- копию положительного заключения государственной экспертизы (с датой не ранее 2021 года) проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта соответствующего объекта, содержащего итоговую стоимостную оценку запланированных видов работ в рамках перечня работ
по капитальному ремонту, указанных в Приложении к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (Приложение № 31 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.12.2017 № 1642).
2.5. Ответственность за полноту и достоверность, предоставляемых документов в составе заявки несут участники отбора в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

3. Отбор заявок

3.1. Отбор заявок осуществляется комиссией, образованной организатором отбора (далее – Комиссия).
Комиссия формируется из представителей организатора отбора.
Персональный состав Комиссии утверждается приказом организатора отбора.
Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.
Число членов Комиссии должно быть не менее 7. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствуют не менее 2/3 от списочного состава.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя – его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.
3.2. В рамках отбора Комиссия осуществляет следующие функции:
- рассматривает заявки и документы, входящие в ее состав;
- принимает решение о допуске (об отказе в допуске) участников к участию
в отборе;
- при необходимости дает разъяснения по отбору;
- принимает решение по результатам отбора.
3.3. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня окончания приема заявок рассматривает документы, входящие в состав заявки, на соответствие абзацам
2, 4, 5 пункта 6 Правил.
Комиссия принимает решение об отказе в допуске участников на участие
в отборе в следующих случаях:
- документы представлены участниками отбора за пределами срока окончания приема заявок, указанного в извещении;
- документы, представленные участниками отбора, не соответствуют требованиям пункта 2.4 настоящего Порядка.
Отбор, для участия в котором допущен только один участник отбора, признается состоявшимся.
3.4. Заявки участников отбора, соответствующие абзацам 2, 4, 5 пункта 6 Правил, допускаются к участию в отборе и включаются в перечень объектов капитального ремонта.
3.5. Решение Комиссии о результатах отбора оформляется протоколом, который подписывается членами Комиссии, присутствующими на заседании.
Организатор отбора в течение 3 рабочих дней размещает протокол Комиссии о результатах отбора на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://minobr.ryazan.gov.ru.
3.6. На основании решения Комиссии о результатах отбора организатор осуществляет формирование и направление заявки в Минпросвещение России для участия в отборе на предоставление субсидий из федерального бюджета бюджету Рязанской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», в порядке и сроки, установленные Минпросвещением России.

___________________

	Приложение
к Порядку проведения предварительного отбора объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах

ЗАЯВКА
на участие в предварительном отборе объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах

____________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления Рязанской области)

направляет документы для участия в предварительном отборе объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области для капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах, в соответствии с Порядком проведения предварительного отбора объектов общеобразовательных организаций муниципальных образований Рязанской области, требующих капитального ремонта и оснащения средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах, и гарантирует достоверность предоставляемых сведений.

Глава администрации
муниципального образования    ______________________/__________________________/
                                                                                      (подпись)                                   (расшифровка)

Дата «_____»______________20____г.

___________________

image1.png